登载公司半年度报告的中国证监会指定网站的网址：http://www.sse.com.cn

公司半年度报告备置地点：公司证券部

（二）主要财务数据和指标

1、主要会计数据和财务指标

单位:元  币种:人民币

主要会计数据  本报告期末  上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减（％）

总资产 19,103,607,976.21 17,398,334,852.59  9.80

所有者权益（不包括少数股东股东权益） 6,323,614,522.80 6,234,583,073.57  1.43

每股净资产 6.86 6.76  1.48

  报告期  上年同期
本报告期比上年同期

增减（％）

营业利润 891,175,702.80 765,866,885.33  16.36

利润总额 852,596,635.04 759,720,506.32  12.23

净利润 653,462,580.83 502,721,088.60  29.99

扣除非经常性损益后的净利润 685,591,533.83 506,839,162.54  35.27

基本每股收益（元） 0.709 0.545  30.09

扣除非经常性损益后每股收益（元） 0.743 0.550  35.09

稀释每股收益（元） 0.709 0.545  30.09

净资产收益率（%） 10.33 8.91  增加 1.42 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 308,135,762.67 746,544,482.64  -58.73

每股经营活动产生的现金流量净额 0.33 0.81  -59.26

2、非经常性损益项目和金额

单位:元  币种:人民币

非经常性损益项目   金   额

计入当期损益的政府补助 85,793.85

非流动资产处置损益 -28,797,546.76

债务重组损益 -76,716.38

与公司主营业务无关的预计负债产生的损益 -3,122,652.63

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -217,831.08

合计 -32,128,953.00

莱芜钢铁股份有限公司2008年半年度报告

 5

三、股本变动及股东情况
（一）股份变动情况表

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比 例

（%）

发行

新股

送

股

公 积

金 转

股

其他 小计 数量
比 例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股
699,193,092 75.81   -10,689,940 -10,689,940 688,503,152 74.65

3、其他内资

持股

其中：境内

非国有法人

持股

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

有限售条件

股份合计
699,193,092 75.81   -10,689,940 -10,689,940 688,503,152 74.65

二、无限售条件流通股份

1、人民币普

通股
223,080,000 24.19   10,689,940 10,689,940 233,769,940 25.35

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

无限售条件

流通股份合

计

223,080,000 24.19   10,689,940 10,689,940 233,769,940 25.35

三、股份总

数
922,273,092 100.00   0 0 922,273,092 100.00

（二）股东情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 （户） 52,182

前十名股东持股情况

莱芜钢铁股份有限公司2008年半年度报告

 6

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

莱芜钢铁集团有限公司   国有法人 74.65  688,503,152 0 688,503,152 无

中国工商银行－博时精选

股票证券投资基金
其他 1.49   13,722,012 1,999,858  未知

山东省经济开发投资公司   国有法人 1.16   10,689,940 0  未知

中国建设银行－华宝兴业

收益增长混合型证券投资

基金

其他 1.08   9,980,574 9,980,574  未知

中国工商银行－广发大盘

成长混合型证券投资基金
其他 1.04   9,592,394 -1,058,115  未知

裕隆证券投资基金   其他 0.81   7,478,366 7,478,366  未知

交通银行－博时新兴成长

股票型证券投资基金
其他 0.58   5,394,882 5,394,882  未知

中国工商银行－招商核心

价值混合型证券投资基金
其他 0.43   3,977,794 3,977,794  未知

中信实业银行－招商优质

成长股票型证券投资基金
其他 0.37   3,443,946 3,443,946  未知

中国银行－同盛证券投资

基金
其他 0.36   3,274,500 3,274,500  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金   13,722,012 人民币普通股

山东省经济开发投资公司   10,689,940 人民币普通股

中国建设银行－华宝兴业收益增长混合型证券投资基金   9,980,574 人民币普通股

中国工商银行－广发大盘成长混合型证券投资基金   9,592,394 人民币普通股

裕隆证券投资基金   7,478,366 人民币普通股